
128  diário oficial Nº 34.783 Quinta-feira, 02 DE DEZEMBRO DE 2021

PORTARIA Nº 1348 DE 1º DE DEZEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização de 
contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 2021/1334620
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “PALCO VIR-
TUAL” referente à IN 685/2021 - FCP, Fiscal Titular, a servidora: Maria de 
Fátima Lima Barroso, matrícula nº: 32026/1, Cargo: Ag. Administrativo, 
Setor/Local de Trabalho: DIC, e como Fiscal Substituto a servidora: Marce-
lo dos Santos Carmo, matrícula nº: 5888124, Cargo: Téc. Gestão Cultural, 
Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 736675

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº1323 - CGP/FCP DE 30 DE NOVEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 
1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela 
Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 
1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicados no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019, CONSIDERANDO, 
o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e ainda 
os termos do PAE 2021/1349496 de 26/11/2021
RESOLVE:
AUTORIZAR 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a(o) servidor(a) LUCIANO 
PINTO CESAR DE OLIVEIRA, matrícula nº 32204/1, ocupante do cargo de 
TECNICO EM GESTAO CULTURAL, lotado na DIRETORIA DE ADMINISTRA-
CAO E FINANCAS, a gozar no período de 03.01.2022 à 02.02.2022, corres-
pondente a 1ª parcela do triênio de 02.05.2011 à 01.05.2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 736694

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 674/2021
PAE: 2021/ 1317043
Objeto: PROJETO “TRADIÇÕES CULTURAIS” no qual os artistas BANDA 
NEW WAVE; BANDA PEGADA DO AXE; BANDA XEIRO VERDE; BANDA 
ZONA RURAL; BETO FARIAS; CHUCKY; EVERTON MC; WILLY LIMA; AN-
DREA MILEO; DHIANA LIMA; LENNE BANDEIRA; PAULA RUFIINO; JOTAPÊ 
que se apresentarão em formato digital – LIVE e gravações de vídeos em 
05/12/2021, das 09h às 20h, no Município de Belém/PA.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 864/2021 – PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8841; Plano Interno: 21 DEMG 
00392; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039; Ação: 231274
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido: E S DE A PINTO PRODUÇÃO E EVENTO, de nome fantasia TA-
LENTOS DA AMAZÔNIA, inscrita no CNPJ: 18.403.016/0001-00
Valor Total: R$ 150.000,00
Data: 30/11/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
  TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 674/2021
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 674/2021, com 
fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modificações.
Data de Ratificação: 30/11/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 736257
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 673/2021
PAE: 2021/ 1317446
Objeto: PROJETO “UM NOVO FORMATO DE SE FAZER CULTURA” no qual os 
artistas ADRIANA OLIVER, CHYCO SALLES, TONNY BRASIL, TEDDY MARKS, 
BANDA CABRA DO FORRO, BANDA THE MORÔ, HUGO SANTOS, BANDA BATI-
DÃO, BANDA LAMAZON, NEGA LORA, JORGINHO GOMES, FORRÓ DO BACA-
NA, LUCAS LIMA que se apresentarão em formato digital – LIVE e gravações 
de vídeos em 04/12/2021, das 09h às 21h, no Município de Belém/PA.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 875/2021 – PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8841; Plano Interno: 21 DEMG 
00393; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039; Ação: 231274
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido: PARASHOWS PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrito no CNPJ 
35.234.544/0001-00
Valor Total: R$ 150.000,00
Data: 30/11/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

  TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 673/2021
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 673/2021, com 
fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modificações.
Data de Ratificação: 30/11/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 736255
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 671/2021
PAE: 2021/1223312
Objeto: PROJETO “FORROZÃO DA LUA” no qual os artistas DEBORA VASCON-
CELOS, BANDA LUA, ADRIANO ALEIXO, ANDRÉ MATOS, BIG LOIRA, ANDREY 
LOVE, CHEFÕES DA PISADINHA, DEMI KARVALHO, EDIORGE, ELIELSON CO-
ELHO que se apresentarão em formato digital – LIVE e gravações de vídeos 
em 03/12/2021, das 10h às 19h no Município de Belém – PA.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 865/2021 – PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8841; Plano Interno: 21 DF 4049256; 
Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039; Ação: 264663
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido: 3A SERVIÇOS inscrita no CNPJ 33.561.737/0001-32
Valor Total: R$ 104.000,00
Data: 30/11/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
  TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 671/2021
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 671/2021, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
ficações.
Data de Ratificação: 30/11/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 736250
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 675/2021
PAE: 2021/ 1316862
Objeto: PROJETO “LIVE VISLUMBRANDO A CULTURA” no qual os artistas FOR-
RÓ COMBATE; KARLIELSON VAQUEIRO; GEMEOS DO FORRÓ; BANDA RP2; 
LEOZINHO FORROZEIRO; MONIQUE MORAL; ELISEU RODRIGUES; THAIS 
PORPINO; ALLAN DIAS; FARRA DO VAQUEIRO; LENNON FORROZEIRO; ZE-
ZINHO DOS TECLADOS E ANTÔNIO MARCOS que se apresentarão em forma-
to digital – LIVE e gravações de vídeos no município de Capitão-Poço/PA, no 
dia 04/12/2021 das 09h às 00h, no canal oficial do youtube das produtoras.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 867/2021 – PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8841; Plano Interno: 
19EMEN00823 E 19DEMP00623; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Des-
pesa: 339039; Ação: 231274 E 231271
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido: AT ENTRETENIMENTO inscrita no CNPJ: 43.599.806/0001-50, 
RB PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrita no CNPJ: 32.796.118/0001-64
Valor Total: R$ 120.000,00
Data: 30/11/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
  TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 675/2021
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 675/2021, com 
fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modificações.
Data de Ratificação: 30/11/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 736260
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 676/2021
PAE: 2021/ 1335377
Objeto: PROJETO “RAIZES SONORAS” no qual os artistas BANDA PEGADA DO 
AXÉ, BANDA XEIRO VERDE, BANDA ZONA RURAL, BETO FARIAS E BANDA, 
CHUCKY, EVERTON MC, WILLY LIMA, ANDREA MILEO, DHIANA LIMA, LENNE 
BANDEIRA que se apresentarão em formato digital – LIVE e gravações de 
vídeos em 09/12/2021, das 10h às 19h, no Município de Ananindeua/PA.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 866/2021 – PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8841; Plano Interno: 21 DEMP 
00549; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039; Ação: 231274
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido: E S DE A PINTO PRODUÇÃO E EVENTO, de nome fantasia TA-
LENTOS DA AMAZÔNIA, inscrita no CNPJ: 18.403.016/0001-00
Valor Total: R$ 120.000,00
Data: 30/11/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
  TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 676/2021
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 676/2021, com 
fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modificações.
Data de Ratificação: 30/11/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 736263
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 670/2021
PAE: 2021/1237875
Objeto: PROJETO “LIVE VISIBILIDADE CULTURAL” no qual os artistas ELI-
SEU RODRIGUES; LAIS CRISTO; FORRO COMBATE; GÊMEOS DO FORRÓ; 
THAIS PORPINO; MATHEUS CUNHA; ANDREY VIANA; DANIEL ARAÚJO; 
RODOLFO OLIVEIRA; DIOGO; ALLAN DIAS; KARLIELSON VAQUEIRO; LEN-
NON FORROZEIRO; CINTHYA MELLO; ZEZINHO DOS TECLADOS; ANTÔNIO 
MARCOS que se apresentarão em formato digital – LIVE e gravações de 


